

SARDAR PATEL UNIVERSITY
B. Com. (III- Semester) Examination
Friday, 8th January 2021
2.00 pm - 4.00 pm
UB03DCOM51 : Advanced Accounting - V

Total Marks : 70

Note: From the following eight questions, write any four question's answer. All questions carry equal marks.

Que.1.(A) Discuss: Purchase Consideration.

(B) Rām Lalji Company Ltd. Purchased the business of partnership firm. The company purchased all assets except Debtors and Creditors and agreed to collect the amounts from debtors and to pay off creditors of the firm on its behalf. The company will get 4 % commission on the actual collection from debtors and 2 % commission on the amount paid to the creditors. Rs.58,000 was collected from the debtors of Rs.60,000. The creditors for Rs.30,000 were paid at 5 % discount. The company paid the balance to the firm after deducting its commission. Journalise the above transactions in the books of the company and prepare Vendor's Suspense Account.

Que. 2 . Jay Kishan Ltd. Was formed on 1st April 2019 to acquire the running business of M/s: Jay and Kishan with an authorized capital of Rs.3,00,000 divided in to 3,000 Equity Shares of Rs.100 each. The Balance sheet of the old firm as on 31-3-2019 as follows.

Liabilities	Amt. Rs.	Assets	Amt. Rs.
Capital:		Building	40,000
Jay- 80,000		Machinery	50,000
Kishan- 50,000	1,30,000	Stock	35,000
Reserve fund	20,000	Debtors	38,000
Creditors	30,000	Investments	24,000
Bills Payable	10,000	Cash	3,000
	1,90,000		1,90,000

The business was taken over on the following terms:

1. Building and Stock to be taken over at Rs. 45,000 and Rs. 32,000 respectively and other assets to be taken at their book values.
2. Goodwill of the firm to be valued at Rs. 15,000.
3. All the liabilities of the firm to be taken over.
4. Purchase consideration was to be satisfied by issue of 1,200 Equity Shares of Rs. 100 each at a premium of 20 %, Rs.20,000 in 6 % Debentures and balance in cash.

The remaining shares are issued to the public at a premium of 20 % which were all taken up and paid for with the exception of 100 shares on which a final call of Rs.30 per share was not paid. These shares were subsequently forfeited and reissued at a discount of 20 % as fully paid.

Draft journal entries in the books of Jay Kishan Ltd. and give the balance Sheet of the Company.

Que. 3. Raghav Ltd; was incorporated on 1-4-2019 to acquire a running business of Raja Traders from 1-1-2019. Following information is shown in Profit and Loss account for the year ended on 31-12-2019.

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Administrative expenses	44,000	Interest on purchase price	1,800
Sales Expense	7,000	Bad debts (Rs 4,000 is for period prior to 31-3-2019)	7,000
Carriage Outward	2,800	Preliminary expenses	3,000
Rent & Taxes	7,200	Directory fees	2,500
Interest on Debentures	5,000		
Salary of Manager	14,000		

Additional Information:

- 1) The rate of gross profit is maintained throughout the year which is 25% on sales. The cost price of goods sold is Rs. 2,52,000.
- 2) The average monthly sale for the first six months was 75% of the average monthly sales of the latter six months.
- 3) The purchase price was paid on 1-5-2019.
- 4) The manager, whose salary was Rs. 12,000 per year was being paid Rs. 1,250 per month from 1-5-2019.
- 5) Raja traders leased the premises to the company from the date of incorporation at a rental of Rs. 8400 per year.

Prepare a statement appointing the profit between the period prior & post incorporation.

Que. 4. Nalanda Ltd was registered on 1-7-'19 to acquire a running business of Radharavi traders as from 1-1-'19. The purchase price was agreed at Rs. 60,000 to be satisfied by issue of equity share of Rs.30,000 and balance by issue of 6% debentures.

P & L A/c for the year ending on 31-12-'19.

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
To salaries	30,000	By gross profit	1,74,600
To office expenses	3,870	By Interest on investment	700
To selling expenses	8,100	By Share transfer fee	300
To carriage	1,800		
To Rent	1,050		
To debentures Interest	1,350		
To director's fees	1,600		
To preliminary expenses	2,850		
To dividend on equity capital	3,000		

To interest on purchase price	900		
To depreciation on delivery van	3,000		
To donation political party	1,000		
To net profit	1,17,080		
	1,75,600		1,75,600

You obtain the following additional information:

- 1) Total sales of the year were Rs. 3,00,000; the monthly average of which for the first four months being one-fourth of that remaining period. The company earned a uniform profit.

2) The shares and debentures were issued to vendor on 1-4-2019.

- 3) The average monthly rent for the last nine months was double than what it is was during the first three months.

4) Investment were sold on 01-08-2019.

You are required to ascertain profit during pre and after incorporation.

Que. 5. The balance sheet of Rupesh Ltd. as on 31-3-'19 is as follows:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
10% pref. shares of Rs. 100 each	1,50,000	Goodwill	82,000
Equity share of Rs. 10 each	5,00,000	Land & building	3,00,000
12% debentures	1,60,000	Machinery	1,45,000
Accrued interest on debentures	19,200	Investments	35,000
Director's loan	30,000	Stock	1,45,000
Creditors	1,44,800	Debtors	40,000
Contingent liability: Claim against company for Rs. 46,000		Bank Balance	1,47,000
		Preliminary exp	24,000
		Profit And Loss A/c	86,000
	10,04,000		10,04,000

The following scheme of capital reduction was approved and implemented.

- 1) Preference shares to be reduced upto Rs. 90.
- 2) Equity shares to be written down by Rs. 3.
- 3) The debenture holders agreed to forego their accrued interest and also agreed to accept a piece of land worth Rs. 80,000 at Rs. 1,00,000 as part payment.
- 4) The remaining land and building were valued at Rs. 2,50,000.
- 5) Rs. 39,000 were realised of investment.
- 6) Reconstruction expenses amounted to Rs. 15,000.
- 7) It was decided that company had to pay the claim against itself. For this company adjusted the amounted against the loan of a director of Rs. 30,000.
- 8) Intangible assets are to be written off.

Draft journal entries in the books of Rupesh Ltd. Prepared Balance sheet after reduction and capital reduction account.

Que.6. The following is the balance sheet of Lukharam Ltd. As on 31-3-2019.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Paid up share capital		Goodwill	1,00,000
Equity shares of Rs. 100 each fully paid	10,00,000	Patents	50,000
10 % cum pref. shares of Rs. 10 each full paid	5,00,000	Land & Building	5,00,000
Shares premium	1,00,000	Plant & machinery	3,00,000
10% debentures	2,00,000	Investments (Market value Rs. 150000)	1,00,000
Outstanding interest on debentures	20,000	Stock	2,20,000
Bank loan	1,80,000	Debtors:	
		Good -	2,00,000
		Doubtful -	30,000
Creditors	2,00,000	Preliminary expenses	1,00,000
Contingent liability: Pref. Shares dividend and arrears since 1.4.18		Profit & Loss A/c	6,00,000
	<u>22,00,000</u>		<u>22,00,000</u>

The scheme of capital reduction as approved by the court was as under:

- 1) Each equity share shall be subdivided into ten fully paid equity shares of Rs. 10 each.
- 2) After sub-division equity shares are to be reduced by Rs. 3 each and pref. shares upto Rs. 6 each.
- 3) Debenture holders have agreed to waive their outstanding interest.
- 4) Pref. Share holders have agreed to accept new equity shares for their 70% dividend in arrears and waived the balance.
- 5) 50% creditors have accepted 10% debentures of Rs. 50,000 as full and final payment of their dues.
- 6) Bank has accepted investments at its market value against the full and final payments of their loan.
- 7) In order to implement the above scheme land and building is to be revalued to adjust necessary amount if required. All intangible assets to be written off. Pass necessary entries and prepare new balance sheet in the books of Lukharam Ltd.

Que.7. The balance sheet of RK Ltd as on 30.9.2019 was as under:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Authorized capital: 10,000 equity shares of Rs. 10 each	1,00,000	Goodwill	1,00,000
Issued : 70,000 equity shares Rs. 10 each fully paid	7,00,000	Land & Building	2,00,000
Profit & Loss A/c	1,00,000	Plant & Machinery	2,00,000
10% debentures	1,00,000	Furnitures	1,50,000
Accured interest on Debenture.	10,000	Stock	2,00,000
Bank Loan(mortgage onmachinery)	1,00,000	Debtors	50,000
Creditors	65,000	Cash & Bank	1,71,000
Provident fund	25,000	Preliminary exps.	29,000
	11,00,000		11,00,000

The company went into voluntary liquidation on 1st Oct 2019.

Other particulars:-

1. Liquidation expenses incurred Rs. 5,000/-
2. Assets realized as under:
 - a. Land and Building Rs. 2,50,000
 - b. Plant and machinery Rs. 1,50,000
 - c. Furniture Rs. 1,10,000
 - d. Stock Rs. 1,70,000
 - e. Debtors Rs. 20,000
3. All payments were made on 31st March 2020.
4. Liquidators is entitled to get remuneration on:
 - a. 2% of the amount realized from assets.
 - b. 2% of the amount paid to the unsecured creditors (except preferential creditors.)
 - c. 2% of the amount paid to the equity shareholders.

Prepare liquidators final statement of receipts and payments.

Que.8(A). Discuss: Liquidator's Remuneration.

(B). Explain: Circumstances of Voluntary Winding up.



SARDAR PATEL UNIVERSITY
B. Com. (III- Semester) Examination
Friday, 8th January 2021
2.00 pm - 4.00 pm
UB03DCOM51 : Advanced Accounting - V

કુલ ગુણા : ૭૦

- નોંધ: ૧) નીચેના આઠ પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ ચાર પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો.
 ૨) બધા પ્રશ્નોના ગુણા સરખા છે.

પ્ર.૧

- (અ) ચર્ચો: ખરીદ કિંમત
 (બ) રામ રહિમ કંપની લિ. એ એક ભાગીદારી પેઢીનો ધંધો ખરીદ્યો. કંપનીએ બધી મિલકતો દેવાદારો અને લેણાદારો સિવાયની લઈ લીધી અને દેવાદારો પાસેથી ઉઘરાણી કરવાનું અને લેણાદારોને ચુકવવાનું પેઢી વતી સ્વીકાર્ય. કંપની દેવાદારો પાસેથી કરેલી ઉઘરાણીના ૪% કમિશન અને લેણાદારોને કરેલી ચુકવણીના ૨% કમિશન મેળવશે. રૂ. ૫૦૦૦૦ના દેવાદારો પાસેથી રૂ. ૫૮૦૦૦ ઉઘરાણી થઈ. રૂ. ૩૦૦૦૦ના લેણાદારોને ૫%ના વટાવે ચુકવ્યા. કંપનીએ તેનું કમિશન કાપીને બાકીની રકમ પેઢીને ચુકવી આપી.
 ઉપરના વ્યવહારોની આમનોંધ લખો અને વેચનારનું ઉપલબ્ધ ખાતું બનાવો.

- પ્ર.૨** જયકિશન લિ.ની સ્થાપના ૧લી એપ્રિલ ૨૦૧૮ના રોજ થઈ હતી, જેમણે મેસર્સ જય અને કિશનનો ચાલુ ધંધો ખરીદ્યો હતો. જેણી સરાવાર મૂડી રૂ. ૩૦૦૦૦ જે ૩૦૦૦ ઇક્વિટી શેર દરેક રૂ. ૧૦૦નો એક એવા શેરમાં વહેંચાયેલી છે. પેઢીનું પાકુ સરવૈયું તા. ૩૧-૩-૨૦૧૮ના રોજું નીચે મુજબ હતું.

જવાબદારીઓ	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
મૂડી:			
જય - ૮૦૦૦૦		મકાન	૪૦૦૦૦
કિશન - ૫૦૦૦૦	૧૩૦૦૦૦	મશીનરી	૫૦૦૦૦
અનામત રૂ.૬	૨૦૦૦૦	સ્ટોક	૩૪૦૦૦
લેણાદારો	૩૦૦૦૦	દેવાદારો	૩૮૦૦૦
દેવીહૂડી	૧૦૦૦૦	રોકાણો	૨૪૦૦૦
	૧૬૦૦૦૦	રોકડ	૩૦૦૦
			૧૬૦૦૦૦

નીચેની શરતોએ ધંધો ખરીદવામાં આવ્યો.

- (૧) મકાન અને સ્ટોક અનુકૂલ રૂ. ૪૫૦૦૦ અને રૂ. ૩૨૦૦૦ની કિંમતે લઈ લેવામાં આવ્યા અને બાકીની મિલકતો ચોપકે કિંમતે લઈ લેવામાં આવી.
 (૨) પેઢીની પાદકીનું મૂલ્ય રૂ. ૧૫૦૦૦ અંકવામાં આવ્યું.
 (૩) પેઢીની બધી જ જવાબદારીઓ લઈ લેવામાં આવી.
 (૪) ખરીદ કિંમત ૧૨૦૦ ઇક્વિટી શેરો રૂ. ૧૦૦નો એક એવા ૨૦%ના પ્રિમિયમથી અને ૫%ના ૨૦૦૦૦ રૂ. ના ડિબેન્ચરો અને બાકીની રકમ રોકડમાં ચુકવવામાં આવી.
 બાકીના ઇક્વિટી શેરો જાહેર જનતા માટે ૨૦%ના પ્રિમિયમે બહાર પાડવામાં આવ્યા જે બધા જ ખરીદાયા અને બધી રકમ ચુકવાઈ ગઈ સિવાય કે ૧૦૦ શેરો પર રૂ. ૩૦નો છેલ્લો હસો ચુકવાયો ન હતો.
 આ શેરો જમ કરવામાં આવ્યા અને ૨૦%ના વટાવથી ફરી બહાર પાડવામાં આવ્યા જે પૂર્ણ બરપાઈ થયા.

જયકિશન લિ. ના ચોપકે આમનોંધ લખો અને કંપનીનું પાકુ સરવૈયું બનાવો.

(૧)

(૧૫.૦.)

પ્ર.૩ રાધવ લિ.ની નોંધણી તા. ૧-૪-૨૦૧૮ના રોજ થઈ જેમણે રાજ ટ્રેડરનો ચાલુ ધંધો ૧-૧-૨૦૧૮ના રોજ ખરીએ હતો. નીચેની વિગતો તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૮ના રોજ પુરા થતા વર્ષના નફા-નુકશાન ખાતામાં દર્શાવેલ છે.

વિગત	રૂમ રૂ.	વિગતો	રૂમ રૂ.
વહીવટી ખર્ચી	૪૪૦૦૦	ખરીદ કિંમતનું વ્યાજ	૧૮૦૦
વેચાણ ખર્ચી	૭૦૦૦	ઘાલખાધ (રૂ. ૪૦૦૦	
જાવકમાલ ગાડી ભાડું	૨૮૦૦	તા. ૩૧-૩-૧૬ પહેલાના	
ભાડું અને વેરા	૭૨૦૦	સમયની છે.)	૭૦૦૦
ડિવેંચરનું વ્યાજ	૫૦૦૦	પ્રાથમિક ખર્ચોઓ	૩૦૦૦
મેનેજરનો પગાર	૧૪૦૦૦	ડિરેક્ટરની ફી	૨૫૦૦

વધારાની માહિતી:

- (૧) વેચાણ પર કાચાનફાનો દર ૨૫% છે જે આખા વર્ષ દરમ્યાન જાળવી રાખવામાં આવ્યો છે. વેચેલ માલની પડતર કિંમત રૂ. ૨૫૨૦૦૦ છે.
- (૨) પ્રથમ ક માસનું માસિક સરેરાશ વેચાણ બાડીના છ માસના માસિક સરેરાશ વેચાણના ૭૫% હતું.
- (૩) ખરીદ કિંમત તા. ૧-૫-૨૦૧૮ના રોજ ચુકવી હતી.
- (૪) મેનેજર કે જેનો વાર્ષિક પગાર રૂ. ૧૨૦૦૦ હતો તે તા. ૧-૫-૨૦૧૮થી માસિક રૂ. ૧૨૫૦ લેખે ચુકવવામાં આવ્યો.
- (૫) રાજ ટ્રેડરને પોતાની જગ્યા કંપનીને ભાડા પહૂંચાથી નોંધણીના તારીખથી ભાડે આપેલ જેનું વાર્ષિક ભાડું રૂ. ૮૪૦૦ છે.
નોંધણી પહેલા અને પછીનું કંપનીનો નકો દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

પ્ર.૪ નાલંદા લિ.ની નોંધણી તા. ૧-૭-૨૦૧૮ના રોજ થઈ જેમણે રાધારવિ ટ્રેડરનો ચાલુ ધંધો તા. ૧-૧-૨૦૧૮ના રોજ ખરીદી લીધો. ખરીદ કિંમત રૂ. ૫૦૦૦૦ નક્કી થઈ જે ૩૦૦૦૦ રૂ.ના ઈક્વિટી શરોમાં અને બાડીની ૨૫મ ૫%ના ડિવેંચર બહાર પાડીને ચુકવવાનું નક્કી થયું.

તા.૩૧મી ડિસેમ્બર ૨૦૧૮ના રોજ પુરા થતા વર્ષનું નફા-નુકશાન ખાતું

વિગત	રૂમ રૂ.	વિગત	રૂમ રૂ.
પગાર	૩૦૦૦૦	કાચો નફો	૧૭૪૫૦૦
ઓફિસ ખર્ચી	૩૮૭૦	રોકાણો પર વ્યાજ	૭૦૦
વેચાણ ખર્ચી	૮૧૦૦	શેર ડેરબદલી ફી	૩૦૦
જાવકમાલ ગાડી ભાડું	૧૮૦૦		
ભાડું	૧૦૪૦		
ડિવેંચર વ્યાજ	૧૩૫૦		
ડિરેક્ટરની ફી	૧૫૦૦		
પ્રાથમિક ખર્ચી	૨૮૫૦		
ઇક્વિટી શરૂઆતી પર કિમિડન્ડ	૩૦૦૦		
ખરીદ કિંમત પર વ્યાજ	૬૦૦		
કિલીવટી વાનનો ઘસારો	૩૦૦૦		
રાજકીય પક્ષને દાન	૧૦૦૦		
ચોખ્ણો નફો	૧૧૭૦૮૦		
	૧૭૫૯૦૦		૧૭૫૯૦૦

નીચેની વધારાની માહિતી આપવામાં આવે છે.

- (૧) વર્ષનું કુલ વેચાણ રૂ. ૩૦૦૦૦૦ હતું. પ્રથમ ચાર માસનું માસિક સરેરાશ બાડીના સમયના વેચાણનું ચોથા ભાગનું (૧/૪) હતું. કંપનીએ નક્કાનો દર એકસરાખો જાળવ્યો હતો.
- (૨) શેર અને ડિવેંચરો તા. ૧-૪-૨૦૧૮ના રોજ પેચનારને આપ્યા હતા.
- (૩) માસિક સરેરાશ ભાડું છેલ્લા નવ માસનું ભાડું એ પ્રથમ ત્રણ માસના માસિક સરેરાશ ભાડાથી બમણું હતું.
- (૪) રોકાણો તા. ૧-૮-૨૦૧૮ના રોજ વેચ્યા હતા.

નોંધણી પહેલા ને પછીનો નકો શોધો.

પ્ર.૫ રૂપેશ લિ.નું તા. ૩૧-૩-૧૯૮૬ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું.

જવાબદીઓ	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
૧૦%ના પ્રેફ. શેરો, દરેક રૂ. ૧૦૦નો એક એવા	૧૫૦૦૦૦	પાધડી	૮૨૦૦૦
ઇક્સિટી શેરો, રૂ. ૧૦નો એક એવા	૫૦૦૦૦૦	જમીન અને મકાન ચંત્રો	૩૦૦૦૦૦ ૧૪૫૦૦૦
૧૨%ના ડિલેચરો	૧૬૨૦૦	રોકાણો	૩૪૦૦૦
ડિલેચર પર ચઢેલું વ્યાજ ડિરેક્ટરની લોન લેણાદારો	૩૦૦૦૦	સ્ટોક દેવાદારો	૧૪૪૦૦૦
સંભવિત જવાબદીઓ:	૧૪૪૮૦૦	બેક સિલક પ્રાથમિક ખર્ચ નફા-નુકશાન ખાતું	૪૦૦૦૦ ૨૫૦૦૦
કંપની સામેનો દાવો રૂ. ૪૫૦૦૦			
	૧૦૦૪૦૦૦		૧૦૦૪૦૦૦

નીચેની મૂકી ઘટાડાની યોજના મંજુર કરી આમલમાં મુકવામાં આવી.

- (૧) પ્રેફરન્સ શેરો રૂ. ૬૦ સુધી ઘટાડવા.
- (૨) ઇક્સિટી શેરો રૂ. ૩૬ થી ઘટાડવા.
- (૩) ડિલેચર હોલ્ડરો તેમનું ચઢેલું વ્યાજ જતું કરવા સંમત થયા અને તેમની લેણી રકમ પેટ અંશાત: ચુકવણી તરીકી જમીનનો એક ટુકડો જેની મૂ. કિ. રૂ. ૮૦૦૦૦ છે તે રૂ. ૧૦૦૦૦૦ની કિંમતે સ્વીકારવા તૈયાર થયા.
- (૪) બાકીની જમીન અને મકાનની કિંમત રૂ. ૨૫૦૦૦૦ ગાળવામાં આવી.
- (૫) રોકાણોના રૂ. ૩૬૦૦૦ ઉપજયા.
- (૬) પુન: રચના ખર્ચ રૂ. ૧૫૦૦૦ થયો.
- (૭) એવું નક્કી કરવામાં આવ્યું કે કંપનીએ તેની સામેનો દાવો ચુકવવો અને તે પેટ ડિરેક્ટરની લોન રૂ. ૩૦૦૦૦ની સ્વીકાર કરવામાં આવી.
- (૮) અવાસ્તવિક મિલકતો લખી વાળવી.

રૂપેશ લિ.ના ચોપડે આમનોંધ લખો અને મૂકી ઘટાડા પછીનું પાકું સરવૈયું અને મૂકી ઘટાડા ખાતું બનાવો.

પ્ર.૬ લુખારામ લિ.નું તા. ૩૧-૩-૨૦૧૬ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

જવાબદીઓ	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
ભરપાઈ શેરમૂક્કી:		પાધડી	૧૦૦૦૦૦
ઇક્સિટી શેર રૂ. ૧૦૦નો એક એવા પૂર્ણ ભરપાઈ	૧૦૦૦૦૦૦	પેટન્ટ જમીન અને મકાન પ્લાન્ટ અને ચંત્રો	૪૦૦૦૦૦ ૪૦૦૦૦૦
૧૦%ના ક્યુ. પ્રેફ. શેરો રૂ. ૧૦નો એક એવા પૂર્ણ ભરપાઈ શેર પ્રિમિયમ	૫૦૦૦૦૦	રોકાણો (બજાર કિંમત રૂ. ૧૫૦૦૦૦)	૩૦૦૦૦૦
૧૦%ના ડિલેચર ડિલેચર પર ચુકવવાનું બાકી વ્યાજ બેંક લોન લેણાદારો	૨૦૦૦૦૦	સ્ટોક દેવાદારો:	૨૩૦૦૦૦
સંભવિત જવાબદી:		સંક્ર - ૨૦૦૦૦૦	૨૦૦૦૦૦
પ્રેફ. શેર પરનું ડિપિન્ડ ચુકવવાનું બાકી ૧-૪-૧૭ થી	૧૮૦૦૦૦	શકમં - ૩૦૦૦૦	૨૩૦૦૦૦
	૨૦૦૦૦૦	પ્રાથમિક ખર્ચ નફા-નુકશાન ખાતું	૧૦૦૦૦૦ ૫૦૦૦૦૦
	૨૨૦૦૦૦૦		૨૨૦૦૦૦૦

અદાલત હારા નીચેની મૂકી ઘટાડાની યોજના મંજુર કરવામાં આવી.

- (૧) દરેક ઈ. શેરોને રૂ. ૧૦નો એક એવા દશ ઇક્સિટી શેરોમાં વિભાગીત કરવા.

(૩)

(P.T.O)

- (૨) ઇંડિયટી શેરોને વિભાજુત કર્યો બાદ શ. ૩થી ઘટાડવા અને પ્રેક્ટન્સ શેરોને શ. ૫ સુધી ઘટાડવા.
- (૩) ડિલેંચર હોલ્ડરો તેમનું ચેલેલું વ્યાજ જતું કરવા સંમત થયા.
- (૪) પ્રેક્ટન્સ શેર હોલ્ડરો તેમના ચેલા કિવિડન્ટ અંગે ૭૦% રકમ ઇંડિયટી શેરોમાં સ્વીકારવા અને બાકીની રકમ જતી કરવા સંમત થયા.
- (૫) લેણદારોએ ૫૦% રકમ પેટે ૧૦%ના ડિલેંચરો શ. ૫૦૦૦૦ના પૂર્ણ ચુકવણી પેટે સ્વીકાર્ય.
- (૬) બેઠે તેમની લોન પેટે પૂર્ણ ચુકવણી પેટે રોકાણો તેની બજાર કિંમતે સ્વીકાર્ય.
- (૭) ઉપરોક્ત યોજાને અમલમાં મુકવા જરૂરી રકમ માટે જમીન અને મકાનનું પુનઃ મુલ્યાંકન કરવું અને બધી જ અવાસ્તવિક મિલકો લખી વાળવી.

જરૂરી આભનોંધ લખો અને લુખારામ લિ.ના ચોપકે નવું પાકુ સરવૈયું તૈયાર કરો.

પ્ર.૭ આર.કે. લિ.નું તા. ૩૦-૬-૨૦૧૮ના રોજનું પાકુ સરવૈયું નીચે મુજબ છું.

જવાબદારીઓ	રકમ શ.	મિલકતો	રકમ શ.
સરાવાર મૂડીઃ			
શ. ૧૦નો એક એવા ૧૦૦૦૦ ઇ. શેરો.	૧૦૦૦૦૦	પાદડી જમીન અને મકાન પ્લાન્ટ અને ચંત્રો ફર્નિચર સ્ટોક દેવાદારો રોકડ અને બેંક પ્રાથમિક ખર્ચ	૧૦૦૦૦૦ ૨૦૦૦૦૦ ૨૦૦૦૦૦ ૧૫૦૦૦૦ ૨૦૦૦૦૦ ૫૦૦૦૦ ૧૭૧૦૦૦ ૨૬૦૦૦
બહાર પાડેલ:			
૭૦૦૦૦ ઇ. શેરો શ. ૧૦નો એક એવા પૂર્ણ ભરપાઈ નફા-નુકશાન ખાતું ૧૦%ના ડિલેંચરો ડિલેંચર પર ચેલેલું વ્યાજ બેંક લોન (ચંત્રોના તારણ પર) લેણદારો પ્રોવિડન્ટ ફંડ	૭૦૦૦૦૦ ૧૦૦૦૦૦ ૧૦૦૦૦૦ ૧૦૦૦૦૦ ૧૦૦૦૦ ૧૦૦૦૦૦ ૨૫૦૦૦ ૨૫૦૦૦		૧૧૦૦૦૦૦

કંપનીનું ૧લી ઓક્ટોબર ૨૦૧૮ના રોજ સ્વૈચ્છિક વિસર્જન થયું.

અન્ય વિગતો:

- (૧) વિસર્જન ખર્ચ શ. ૫૦૦૦ થયો.
- (૨) મિલકતોના નીચે મુજબ ઉજ્યા.
- | | |
|--------------------|-----------|
| જમીન અને મકાન | શ. ૨૫૦૦૦૦ |
| પ્લાન્ટ અને ચંત્રો | શ. ૧૫૦૦૦૦ |
| ફર્નિચર | શ. ૧૧૦૦૦૦ |
| સ્ટોક | શ. ૧૭૦૦૦૦ |
| દેવાદારો | શ. ૨૦૦૦૦ |
- (૩) બધી જ ચુકવણીઓ ઊભી માર્ચ ૨૦૨૦ના રોજ થઈ.
- (૪) લિક્વિડેટ નીચે મુજબ મહેનતાએ મેળવવા હક્કાર છે.
- (અ) મિલકતોની ઉપજના ૨%
- (બ) બિનસલામત લેણદારોને ચુકવેલ રકમના ૨% (પસંદગીના લેણદારો સિવાય)
- (ક) ઇંડિયટી શેરહોલ્ડરોને ચુકવેલ રકમના ૨%
- લિક્વિડેટનું છેવટનું આપક અને જાપકનું પત્રક બનાવો.

પ્ર.૮

- (અ) ચર્ચો: લિક્વિડેટનું મહેનતાએ
(બ) વર્ણવો: સ્વૈચ્છિક વિસર્જનના સંજોગો

-----X-----

(4)